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Mötesplats:  
I skogen på plats för parken. 
 
Närvarande:  
Leif Carlsson (LC) Ornitologiska klubben i Eskilstuna 
Lennart Eriksson (LE) Ornitologiska klubben i Eskilstuna 
Sven Graflund (SG) Markägare Stora Uvberget, del av tid 
Eric Paulsson (EP) Vindkraft-Gruppen 
Roger Karlsson (RK) EkoKlimat Sverige AB 
Peter Breiman (PB) EkoKlimat Sverige AB 
 
Samtalspunkter: 
 
Mötets syfte var att Eskilstunas ornitologer, på plats, skulle visa känsliga områden för 
skuggpåverkan och andra typer av störningar för bla tjäder. Vi ville också diskutera 
förekomst av havs- och kungsörn och hur vindparken kan samverka med 
ekosystemet på platsen för parken inför en MKB i tillståndsprocessen.  
 
Tjäder 

1. Vi gick genom våtmarken runt Tärnsjön som ligger mellan markeringarna för 
verk 3, 4, 5 och 8. LC visade var tjäderkycklingar gör matsök, hur de lever, och 
vad som är viktigt att bevara i den miljön. LC talade om att särskilt övergången 
mellan fastmark och sumpskog är känsligt och det är där oron för slagskuggor, 
som kan uppfattas som rovfågel, är störst. EP gör skuggberäkningar för att 
utreda omfattning på skuggor. Den känsliga tiden för skuggpåverkan är under 
juni-juli. Även markens skötsel i dessa områden fördes på tal. LC sa att 
marken borde brukas under beteckningen NS istället för NO i skogsbruksplan 
för att öka mattillgången. Andra störningar på miljön för tjädern är förekomsten 
av vildsvin. Vidare är det viktigt enligt LC att i MKB hänvisa till 
skogsbruksplanen och marken som orörd.  

 
Örn 

2. LC vill att dels områdets hela ekologi beskrivs i en MKB och att strategier 
redovisas för hur ekologin bevaras jämte en utbyggnad av vindkraft och dels 
att en topografisk profil upprättas över mark och vindar från strand och upp 
mot verkplaceringar. 
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3. Vi kom fram till några åtgärder som kan underlätta för örnen att samexistera 
med vindkraften på och runt det aktuella området för vindparken. Dessa 
åtgärder var alla parter nöjda med som en rimlig kompromiss. 

 Konstgjorda bon kan byggas på Ringholmen och Orrön. Båda dessa öar tillhör 
Hedensö. Det bör byggas 2-3 bon. Detta är inget som markägaren ska stå för 
utan ansvarsfrågan för det bör lösas med ägaren för parken. Det finns viss 
erfarenhet av liknande byggprojekt hos olika ornitologiska föreningar. 
Konstbonas placering kan dock visa sig vara känsligt placerade eftersom 
skridskoåkare mm kan störa häckning på vårvintern. 

 Slaktrester från jakt kan tas bort från vindparkområdet. Slaktrester efter 
vildsvin och rådjur kan tas bort konsekvent tror SG men slaktrester efter älg 
kan bara tas bort i undantagsfall då platsen för det fallna djuret är nära väg 
annars är de slaktresterna för tunga att flytta. Slaktrester efter hjort i hägn, 
som går på Hedensö, kan dumpas vid Kalvsjön enligt SG och skulle då 
fungera som matplats för örn. Slaktrester efter jakt bör också dumpas vid 
Kalvsjön. 

4. Vi gjorde ett besök på toppen av Stora Uvberget för att diskutera 
förutsättningar där ett eventuellt verk kan placeras. Två exempel på känsliga 
miljöer visades av LC. Dels gamla, 200-åriga, tallar och dels sk tallågor, 
nedfallna träd, som är viktiga för förekomst av bla raggbock. LC menade att 
alla sådana miljöer inte behöver sparas utan de kan även skapas nya intill 
infrastrukturen som utgör vindparken. Det behöver alltså inte finnas en konflikt 
i att exploatera markytor. Ett samarbete med en ekolog i byggskedet kan 
innebära billiga enkla lösningar i direkt närhet till exempelvis vägar. Nya Lågor 
kan skapas av de träd som ändå måste fällas för att dra väg. Viktigt är att 
poängtera att det gäller inte bara de två ovan nämnda känsliga miljöerna utan 
en utvärdering görs för den specifika plats som ska exploateras och specifika 
lösningar kan göras löpande. På så vis kan en ekologi kanske bibehållas i 
samverkan med vindparken. 

5. LC och LE hade även en önskan om att projektet skulle beskrivas och 
utvärderas under hela vindparkens livslängd som en del i ett forskningsprojekt 
för att se hur ekologin påverkas. Ett förslag var att låta en skola ta hand om 
det. 
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Vid protokollet 
 
Peter Breiman 
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